---

<sup>18</sup> Brut. 82 : *ut egrederetur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos aut permoueret, ut auget rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur* (cf. tous les paragraphes 82-94).

<sup>19</sup> Brut. 96 : *Hoc in oratore Latino primum mihi uidetur et leuitas apparuisse illa Graecorum et uerborum comprehensio et iam artifex, ut ita dicam, stilus.*

<sup>20</sup> Brut. 96.

<sup>21</sup> Brut. 104 (Ti. Gracchus) : [...] *a puero doctus et Graecis litteris eruditus* [...]. Brut. 105 (Carbo) : [...] *canorum oratorem et uolubilem et satis acrem atque eundem et uehementem et ualde dulcem et perfacetum fuisse* [sc. L. Gellius] *dicebat ; [...] et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum esse ponere* (il est donc le premier dont on sache qu'il ait fait usage des déclamations) ; Brut. 125 (C. Gracchus) : [...] *doctus a puero [...]* *noli enim putare quemquam [...]* *pleniorem aut uberiores ad dicendum fuisse.* Brut. 126 : [...] *grandis est uerbis, sapiens sententiis, genere toto grauis.*

<sup>22</sup> Brut. 139 : *erat memoria summa* [...] ; Brut. 140 : *uerum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis et conformationibus* [...] ; Brut. 141 : *sed cum haec magna in Antonio tum actio singularis* [...].

<sup>23</sup> Brut. 143 : *Erat summa grauitas, erat cum grauitate iunctus facietiarum et urbanitatis oratorius [...]* *argumentorum et similitudinum copia.* [...] *sic in interpretando in definiendo in explicanda aequitate nihil erat Crasso copiosius* [...].

<sup>24</sup> Cf. en part. *de orat.* I, 50 ; 59 ; II, 120 ; III, 104 ; *orat.* 97.

<sup>25</sup> Brut. 138.

<sup>26</sup> Brut. 177 : *Festiuitate [...]* *et facetiis [...]* *et superioribus et aequalibus suis omnibus praestitit [...]*, *nemo unquam urbanitate, nemo lepore, nemo suauitate conditor.*

<sup>27</sup> Brut. 202 : *inueniebat igitur acute Cotta, dicebat pure ac solute.*

<sup>28</sup> Brut. 203 : *fuit [...]* *omnium uel maxime, quos quidem ego audiuerim, grandis et [...]* *tragicus orator.*

<sup>29</sup> Brut. 302 : *duas quidem res quas nemo alius, partitiones, quibus de rebus dicturus esset, et conlectiones memor et quae essent dicta* [...]. Brut. 303 : *Erat in uerborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus* [...]. *Rem complectebatur memoriter, diuidebat acute* [...]. Cf. sur ce point *infra*, p. 146 sq., les analyses d'A. Garcea et V. Lomanto.

<sup>30</sup> Brut. 13-16 ; 19 ; 42 ; cf. *orat.* 120 ; Beck, Walter 2004, p. 358-367.

L'objectif de Cicéron était de décrire cette *ascensio* dans l'art oratoire et de montrer par quels efforts elle pouvait conduire à la *perfectio* et à l'*absolutio* :

*Est enim propositum colligere eos, qui hoc munere in ciuitate functi sint, ut tenerent oratorum locum ; quorum quidem quae fuerit ascensio et quam in omnibus rebus difficilis optimi perfectio atque absolutio ex eo quod dicam existimari potest*<sup>31</sup>.

C'est que mon dessein est de rassembler tous ceux qui par leur rôle dans la cité ont été conduits à faire acte d'orateurs. Ce qu'a été leur montée graduelle <vers l'éloquence>, et combien en toutes choses il est difficile d'atteindre et de réaliser ce qu'il y a de mieux, la simple remarque que voici le fera comprendre.

Bien entendu, cette ascension avait son sommet. C'était Cicéron qui, faux modeste, suggérait qu'il s'agissait de lui-même. Ainsi – expliquait-il – le premier degré de maturité que l'éloquence avait atteint avec Antonius et Crassus [24] en annonçant un autre, où l'art oratoire s'enrichirait encore davantage de philosophie, de droit et d'histoire, et que, comme il le faisait dire à Brutus<sup>32</sup>, Cicéron lui-même incarnait<sup>33</sup>. Surtout, c'était à César qu'il attribuait l'hommage le plus décisif quand il reprenait et développait cet éloge où le vainqueur des Gaules reconnaissait que celui qui avait introduit l'abondance oratoire avait fait honneur au nom et à la dignité du peuple romain<sup>34</sup> :

*Plus enim certe adtulit huic populo dignitatis, qui non illustrauit modo sed etiam genuit in hac urbe dicendi copiam, quam illi qui Ligurum castella expugnauerunt : ex quibus multi sunt, ut scitis, triumphis*<sup>35</sup>.

Assurément il a fait plus d'honneur à notre peuple l'homme, quel qu'il soit, s'il est vrai qu'il existe, qui non seulement a mis en lumière, mais encore a créé à Rome l'abondance oratoire, que ceux qui ont enlevé des bicoques liguriennes, bicoques dont la prise a été, comme vous le savez, le prétexte de maints triomphes.

L'énumération trouvait là une conclusion magnifique. Non seulement Cicéron parachevait de sa personnalité la progression de l'art oratoire romain vers la perfection, mais il prétendait même qu'il l'emportait en gloire et en intérêt pour la cité sur les autres vertus qui définissaient la supériorité aristocratique.

Cette première fonction des figures dominantes où chacune d'entre elles recevait la responsabilité d'une contribution aux progrès de l'éloquence, n'explique pas tout. D'abord, parce que cette première conclusion mérite d'être nuancée. Certains orateurs furent de